
 

 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi 

www.comune.santadi.su.it              protocollo@comune.santadi.su.it 
Tel.  078194201   –   Fax  0781941000 

 

Area Finanziaria 

 
Riferimenti 

Proposta Numero Generale 

n. 904  

del 27/12/2023 
831 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Area Finanziaria 
 

n. 130 del 28/12/2023 
 

OGGETTO: IMPEGNO ANTICIPO I.V.C. SU RINNOVO CCNL FUNZIONI LOCALI PREVISTO 

DAL C.D. DECRETO ANTICIPI (D.L. 145/2023) - DA LIQUIDARE DURANTE 

L'ANNO 2024 CON RATEI MENSILI ALLE MATRICOLE N. 67 E 291 NON 

EROGATO A DICEMBRE 2023 

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 
Dott.Ssa Maura Boi giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, assunto ai sensi degli artt. 50, 

comma 10 e l’art. 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del T.U. n. 

165/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 57 e 58 del Regolamento Comunale di organizzazione; 
 

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 10.02.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 04.12.2023, è stato approvato lo schema del bilancio di 

previsione 2024-2026; 

- con Delibera di Giunta n.12 del 06.03.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 

- 2025; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 10.11.2023 è stato approvato il programma triennale 

del fabbisogno del personale anni 2024 - 2025 - 2026 e dotazione organica; 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 

- l’art. 3 del D.L. n. 145/2023 (c.d. decreto “Anticipi”) dispone, in via eccezionale, per il personale 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato dipendente dalle amministrazioni statali, un 

incremento, a valere sul 2024, dell’indennità di vacanza contrattuale riferita al mese di dicembre 

2023 o in alternativa a ratei mensili nel corso del 2024; 
 



Continua ….Determinazione n° 130 del 28/12/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 2 di 3 

- ai sensi del comma 3 dell'art.3 del D.L. sopracitato, tale incremento può essere erogato anche da 

amministrazioni, istituzioni ed enti pubblici diversi dall’amministrazione statale (come gli enti 

locali), ma con oneri a carico dei propri bilanci per un importo pari a 6,7 volte il relativo valore 

annuale attualmente erogato, salva l’effettuazione di eventuali successivi conguagli; 

 

RITENUTO aver provveduto per il Comune di Santadi al pagamento dell'anticipo in 

questione per il personale a tempo indeterminato dell'ente unitamente al pagamento degli stipendi di 

dicembre 2023 agli aventi diritto; 

 

VISTA la lettera di dimissioni presentata dal dip. matr. n. 291 prot. n. 9765 del 20.11.2023 e 

rettifica dimissioni prot. n. 10211 del 30.11.2023; 

 

VISTA la domanda di pensione inoltrata all’INPS presentata dalla dip. matr. n. 67 prot. n. 

0007095 del 28.08.2023 che decorrerà dal mese di marzo 2024 per anzianità; 

 

CONSIDERATO CHE per l’anticipo dell’Indennità in questione per i dipendenti 

sopracitati ha un valore complessivo pari a € 1.259,48 e trovano copertura negli stanziamenti di 

bilancio 2023; 

 

DATO ATTO CHE sono state accertate economie di spesa sugli impegni costituiti sul 

Bilancio 2023 per il pagamento di voci stipendiali e relativi oneri previdenziali ed irap pari a € 

1.259,48; 

 

DATO ATTO CHE le somme risultano già impegnate nei capitoli del personale nel 

bilancio 2023 e dovranno essere disimpegnate;   

 

RILEVATO CHE gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai 

sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

- Il D.lgs 267/2000 s.m.i.; 

- Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; 

- Il Regolamento di Contabilità; 

- Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla pubblicazione; 

 

RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.Ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 904 del 27/12/2023 avente ad oggetto "IMPEGNO ANTICIPO 

I.V.C. SU RINNOVO CCNL FUNZIONI LOCALI PREVISTO DAL C.D. DECRETO ANTICIPI 

(D.L. 145/2023) - DA LIQUIDARE DURANTE L'ANNO 2024 CON RATEI MENSILI ALLE 

MATRICOLE N. 67 E 291 NON EROGATO A DICEMBRE 2023", attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

 

 

Firma 

 Dott.Ssa Maura Boi 

 

 



Continua ….Determinazione n° 130 del 28/12/2023. Settore Area Finanziaria  
 

Pag. n. 3 di 3 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Maura Boi, giusto Decreto Sindacale n. 4/2022, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 904 del 27/12/2023 avente ad oggetto "IMPEGNO ANTICIPO 

I.V.C. SU RINNOVO CCNL FUNZIONI LOCALI PREVISTO DAL C.D. DECRETO ANTICIPI 

(D.L. 145/2023) - DA LIQUIDARE DURANTE L'ANNO 2024 CON RATEI MENSILI ALLE 

MATRICOLE N. 67 E 291 NON EROGATO A DICEMBRE 2023", attestandone la regolarità e il 

rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di 

Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 

conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 

patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del/i seguente/i impegno/i di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Imp. 

Decr. Anticipi 950,55 200   558/2023 

Oneri 228,13 730   559/2023 

Irap 80,80 890   560/2023 

 

 

 

 

Firma 

 Dott.ssa Maura Boi  

 

 
------------------------------------- 

   D E T E R M I N A    
------------------------------------- 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI DISIMPEGANRE la somma di € 950,55 dal capitolo 200 impegno n. 51, € 228,13 (oneri) dal 

cap. 730 impegno n. 65 e € 80,80 dal capitolo 730 impegno n. 56.      

 

DI IMPEGNARE la somma di € 950,55 sul capitolo 200 impegno n. 558/2023, € 228,13 (oneri) 

sul cap. 730 impegno n. 559/2023 e € 80,80 sul capitolo 890 impegno n. 560/2023. 

 

DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 1.259,48, di cui € 950,55 per compensi al 

personale, € 228,13 per oneri previdenziali ed € 80,80 per Irap, per poter provvedere al pagamento 

dell'anticipo dell'indennità di vacanza contrattuale sul rinnovo CCNL Funzioni Locali previsto dal 

D.L. n. 145/2023 per i dipendenti matr. n 67 e 291 dell'ente verrà corrisposto a ratei unitamente al 

pagamento degli stipendi nei mesi del 2024.  

 

DI IMPUTARE la suddetta spesa al bilancio 2023. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 
  
 

Pierangelo Trogu 

 

 Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

  Dott.Ssa Maura Boi 

 



COMUNE DI SANTADI

Visti

904

IMPEGNO ANTICIPO I.V.C. SU RINNOVO CCNL FUNZIONI LOCALI PREVISTO DAL C.D. DECRETO
ANTICIPI (D.L. 145/2023) - DA LIQUIDARE DURANTE L'ANNO 2024 CON RATEI MENSILI ALLE
MATRICOLE N. 67 E 291 NON EROGATO A DICEMBRE 2023

2023

Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Finanziaria

Nr. adozione settore: 130 Nr. adozione generale: 831
28/12/2023Data adozione:

28/12/2023

Ufficio Proponente (Servizio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/12/2023

Servizio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Maura Boi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  

ORIGINALE 

Area Finanziaria 
Determinazione n. 130 del 28/12/2023 
IMPEGNO ANTICIPO I.V.C. SU RINNOVO CCNL FUNZIONI LOCALI PREVISTO DAL C.D. DECRETO ANTICIPI (D.L. 145/2023) - DA LIQUIDARE DURANTE 
L'ANNO 2024 CON RATEI MENSILI ALLE MATRICOLE N. 67 E 291 NON EROGATO A DICEMBRE 2023 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-29T12:21:23+0000
	BOI MAURA




